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Sammanfattning 

Lärosätenas möjligheter att rekrytera studenter till högskoleingenjörs-

utbildningarna och civilingenjörsutbildningarna påverkas av 

rekryteringsbasen, det vill säga de som är behöriga till utbildningarna.  

För att vara behörig till ingenjörsutbildningarna krävs både 

grundläggande behörighet och särskild behörighet. Enligt Universitets- 

och högskolerådets föreskrifter innebär särskild behörighet till 

ingenjörsutbildningarna minst godkänt betyg i vissa kurser i matematik, 

kemi och fysik. För att uppnå kraven för särskild behörighet till 

civilingenjörsutbildningarna krävs en högre nivå i matematikkurserna än 

för särskild behörighet till högskoleingenjörsutbildningarna.  

I den här registerstudien analyseras rekryteringsbasens storlek och 

sammansättning, samt övergången från rekryteringsbas till 

högskolestudier. Studien omfattar de som blivit behöriga till 

ingenjörsutbildningarna åren 1998–2023. Rapporten är en del av en 

större samlad undersökning om ingenjörsutbildningarna. 

Några av de viktigaste resultaten är: 

• Under 2023 blev 20 960 individer behöriga till högskole-

ingenjörsutbildningarna och 19 940 individer behöriga till 

civilingenjörsutbildningarna. 

 

• De flesta blir behöriga till ingenjörsutbildningarna direkt genom sina 

studier på gymnasiet, medan en mindre del uppnår behörighet via 

basårsutbildning eller studier på komvux.  

 

• Antalet personer som blivit behöriga till ingenjörsutbildningarna har 

varierat relativt kraftigt över tid. De största fluktuationerna beror inte 

på storleken på avgångskullarna från gymnasiet, utan flera av 

variationerna kan förklaras av gymnasiereformer eller andra 

förändringar i gymnasieskolan. 

 

• De allra flesta som blivit behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna 

under senare år har även uppnått behörighet till 

civilingenjörsutbildningarna. Under 00-talet var det större skillnad 

mellan grupperna som blivit behöriga till de olika 

ingenjörsutbildningarna. 

 

• Det är fler män än kvinnor som blir behöriga till ingenjörs-

utbildningarna. Av de som blev behöriga till ingenjörsutbildningarna 

2023 var 42 procent kvinnor och 58 procent män. Könsfördelningen 

bland de som blivit behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna har 
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varit relativt stabil under de senaste 25 åren, medan andelen kvinnor 

bland de som blev behöriga till civilingenjörsutbildningarna har 

varierat något mer.  

 

• Hälften av de som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna påbörjar 

också en ingenjörsutbildning. Övergången bland männen är högre än 

bland kvinnorna – 62 procent respektive 38 procent. 

 

• Gymnasieval och betyg förklarar delvis varför kvinnor i lägre 

utsträckning än män påbörjar en högskoleingenjörsutbildning. Kvinnor 

har generellt högre betyg än män och andelen kvinnor som läser 

naturvetenskapsprogrammet är högre än andelen män. Det innebär att 

kvinnor har fler möjliga utbildningsval i högskolan och ökad möjlighet 

att bli antagna till utbildningar där konkurrensen om platserna är 

större. Val och prestationer i gymnasieskolan kan dock inte förklara 

varför kvinnor i lägre utsträckning påbörjar en 

civilingenjörsutbildning. 

 

• Högskoleingenjörsutbildningarna och civilingenjörsutbildningarna 

rekryterar från olika grupper i rekryteringsbasen. Civilingenjörs-

utbildningarna rekryterar i högre utsträckning yngre personer och 

personer som uppnått behörighet från gymnasiet. De rekryterar också 

en högre andel bland de med högutbildade föräldrar, svensk bakgrund 

och från storstäderna jämfört med högskoleingenjörsutbildningarna.  

 

• Många av de som blivit behöriga men som inte påbörjar en 

ingenjörsutbildning studerar på generella kandidatprogram, 

läkarprogrammet eller sjuksköterskeprogrammet. Bland de som läste 

ett generellt kandidatprogram var inriktningen ”företagsekonomi, 

handel och administration, allmän utbildning” vanligast, men många 

läste också inriktningar inom STEM, såsom ”datavetenskap och 

systemvetenskap” eller ”biologi och biokemi”. 
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Inledning 

Den här rapporten är en del av en större samlad undersökning om 

ingenjörsutbildningarna. I denna delrapport fokuserar vi på 

rekryteringsbasen – det vill säga gruppen som är behöriga till 

ingenjörsutbildningarna. I andra delrapporter belyser vi närliggande 

frågor om studenternas förkunskaper, det tekniska basåret samt 

genomströmningen på utbildningarna.  

Teknikdelegationen menade i sitt slutbetänkande 2010 att 

rekryteringsbasen till ingenjörsutbildningarna var för liten.1 Då, i slutet 

av 00-talet, minskade antalet elever som valde 

naturvetenskapsprogrammet eller teknikprogrammet på gymnasiet. 

Under en tioårsperiod hade antalet minskat med cirka 17 procent. 

Dessutom var inget av gymnasieskolans program utformat så att det 

automatiskt gav behörighet till civilingenjörsutbildning. Samtidigt hade 

ingenjörsutbildningarna även blivit mer beroende av att kunna rekrytera 

studenter från gymnasieskolans naturvetenskapsprogram och 

teknikprogram, eftersom tidigare satsningar inom vuxenutbildningen 

hade upphört eller reducerats. 

Femton år senare är frågan om ingenjörsutbildningarna och deras 

rekryteringsbas fortfarande aktuell. Ingenjörsutbildningarna beskrivs ofta 

som avgörande för Sveriges konkurrenskraft, digitaliseringen och den 

gröna omställningen. Trots detta upplever många arbetsgivare brist på 

nyexaminerade ingenjörer.2  

Regeringen vill stärka kompetensförsörjningen inom STEM (Science, 

Technology, Engineering och Mathematics) och har presenterat en 

STEM-strategi som innehåller mål och insatser för att få fler utbildade 

inom STEM. 3 Satsningar på att bygga ut basårsutbildningarna och 

civilingenjörsutbildningarna har genomförts.  

Uppföljningar av tidigare satsningar, av bland annat 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) och Riksrevisionen4, visar att det har 

varit svårt att öka antalet nybörjare på ingenjörsutbildningarna och 

basårsutbildningarna. I UKÄ:s dialoger med lärosätena ges som skäl att 

 

1 SOU (2010:28) Vändpunkt Sverige – ett ökat intresse för matematik, naturvetenskap, teknik och 

IKT. Stockholm: Utbildningsdepartementet. 
2 SCB (2022) Arbetskraftsbarometern 2022 - vilka utbildningar ger jobb? 
3 Regeringskansliet (2025) En STEM-strategi för Sverige. Stockholm: Utbildningsdepartementet. 
4 UKÄ (2023) Måluppfyllelseanalys för utbyggnaderna av utbildningar 2015–2018. Rapport 2023:4 
RIR (2021) Riktade utbyggnadsuppdrag till universitet och högskolor – regeringens styrning genom 

utformning och uppföljning. RIR 2021:1. 
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platserna visserligen kan erbjudas men att de lämnas tomma eftersom för 

få söker – särskilt inom vissa inriktningar.5  

Det är en del av bakgrunden till att vi i det här projektet har analyserat 

ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas, det vill säga gruppen som är 

behöriga till en ingenjörsutbildning.  

Syftet med studien är att undersöka rekryteringsbasens storlek och 

sammansättning under perioden 1998–2023, samt övergången från 

rekryteringsbas till högskolestudier. Syftet konkretiseras i fyra 

frågeställningar: 

1. Hur har rekryteringsbasen för ingenjörsutbildningarna förändrats 

avseende storlek och sammansättning? 

2. I vilken utsträckning har lärosätena förmått rekrytera presumtiva 

studenter ur rekryteringsbasen till ingenjörsutbildningarna? 

3. Vilka utbildningsval i högskolan gjorde individerna i 

rekryteringsbasen? 

4. Vilka faktorer påverkar om en individ i rekryteringsbasen 

påbörjar en ingenjörsutbildning? 

Metod 
Med rekryteringsbas avses i den här studien de individer som är behöriga 

till civilingenjörsutbildningarna och högskoleingenjörsutbildningarna. 

Studien omfattar de individer som blivit behöriga till 

ingenjörsutbildningarna under åren 1998–2023.  

För att vara behörig till ingenjörsutbildningarna krävs både 

grundläggande behörighet och särskild behörighet. Kraven för att uppnå 

grundläggande behörighet har förändrats över tid och är olika för 

gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning (komvux). I studien har 

vi har använt samma villkor för grundläggande behörighet under hela 

perioden. 

Den särskilda behörigheten är olika för civilingenjörsutbildningarna och 

högskoleingenjörsutbildningarna. För att avgränsa vilka som uppnår 

särskild behörighet till ingenjörsutbildningarna har vi utgått från 

områdesbehörigheterna och de tidigare standardbehörigheterna som 

regleras av Universitets- och högskolerådet (UHR) respektive 

Högskoleverket (HSV). Det innebär att vi gör en uppskattning av hur 

många som faktiskt är behöriga till de olika ingenjörsutbildningarna. 

Lärosätena kan välja att sänka kraven från standard- och 

 

5 UKÄ har regelbundet dialoger med lärosätena i olika former. Denna information framfördes i 
dialoger med lärosätena på REDIR-konferensen för rektorer och dekaner inom naturvetenskap och 

teknik. 
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områdesbehörigheterna men en höjning av kraven har krävt 

godkännande från HSV och senare UHR. I vissa delar av rapporten 

undersöker vi de som är behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna 

respektive civilingenjörsutbildningarna åtskilt, då benämner vi de 

grupperna av behöriga som två rekryteringsbaser. 

För att ingå i vår avgränsning av rekryteringsbasen kan 

behörighetskraven ha uppnåtts på tre olika sätt: 

1. Studier i gymnasieskolan 

2. Studier på komvux 

3. Studier på ett basårsprogram eller basårstermin som ger 

behörighet till ingenjörsutbildningarna. 

Fortsättningsvis kommer vi att benämna dessa tre grupper som 

gymnasiegruppen, komvuxgruppen och basårgruppen.  

Figur 1. Möjliga vägar till programnybörjare på en ingenjörsutbildning. 

 

Figuren ovan sammanfattar de vanligaste vägarna som en individ kan ta 

för att ingå i ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas och bli student på 

en ingenjörsutbildning.  

I gymnasieskolan finns två sätt att uppnå kraven för grundläggande och 

särskild behörighet: antingen genom att studera ett program och en 

inriktning som innehåller alla de kurser som krävs för att uppnå kraven 

eller genom att välja till kurser. För vissa program och inriktningar är 

antalet kurser som behöver väljas till för att bli behörig till 

ingenjörsstudier relativt få. Det gäller bland annat de inriktningar inom 

teknikprogrammet och naturvetenskapsprogrammet som inte ger 

behörighet genom obligatoriska kurser.  

De som inte blir behöriga genom gymnasieskolan kan bli behöriga till 

ingenjörsstudier i efterhand genom att studera ett basår eller en 
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basårstermin6 eller genom att studera på komvux. Det är även möjligt att 

läsa in hela sin gymnasiala kompetens på komvux. Eftersom det är få 

som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna den vägen visualiseras den 

inte i figur 1. 

Det finns några ytterligare vägar för att uppnå kraven för grundläggande 

och särskild behörighet. Det är möjligt att bli behörig genom att studera 

på folkhögskola, gå en utländsk gymnasieutbildning eller uppnå kraven 

genom reell kompetens. De individer som uppnått behörighet på dessa 

sätt har dock exkluderats i undersökningen då det antingen inte är 

möjligt eller alltför komplext att genom register identifiera dem. De 

utgör därmed undertäckning i undersökningen. 

De individer som uppnått kraven för grundläggande behörighet och 

särskild behörighet har sorterats in i grupper utifrån vilket sätt de uppnått 

behörigheten. I gymnasiegruppen finns de som uppnått kraven via 

studier på gymnasiet. I komvuxgruppen finns de som uppnått kraven 

genom studier på komvux. Basårsgruppen består av de som inte uppnått 

kraven för särskild behörighet i gymnasiet eller komvux men som har 

gått en basårsutbildning. Eftersom det inte har varit möjligt att exkludera 

de som inte klarat av kurserna under basårsutbildningen har samtliga 

som läst basårsutbildning inkluderats. Det innebär att personer som inte 

klarat kurserna under basårsutbildningen finns med i undersökningen. De 

utgör övertäckning. Personer som läst en basårsutbildning trots att de är 

behöriga sedan gymnasiet eller komvux sorteras till gymnasiegruppen 

respektive komvuxgruppen. 

I Bilaga 1. Metodbilaga beskrivs metoden för att beräkna 

rekryteringsbasens storlek mer detaljerat.  

Data 
För att undersöka rekryteringsbasen till ingenjörsutbildningarna 

använder vi utdrag från register om individer från Statistiska 

centralbyrån (SCB) från hösten 2024. Populationen har definierats med 

hjälp av register om högskolan, komvux och gymnasiet. Även andra 

register har använts, bland annat för att matcha på bakgrundsvariabler.  

De data vi studerar består av inflödet till rekryteringsbasen från 1998 till 

2023 – totalt handlar det om 503 960 individer som är behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna, varav 424 820 individer också är 

behöriga till civilingenjörsutbildningarna.  

I våra analyser använder vi ibland också data om samtliga nybörjare på 

ingenjörsutbildningarna. Under hela perioden handlar det om 179 920 

 

6 I rapporten benämner vi dessa som basårsutbildning. 
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individer som påbörjat en civilingenjörsutbildning och 120 440 som 

påbörjat en högskoleingenjörsutbildning.  

I tabell 1 presenteras bakgrundsuppgifter för rekryteringsbaserna och 

nybörjarna på ingenjörsutbildningarna. I rapporten är antal avrundande 

till närmaste 10-tal.  

Tabell 1. Populationerna för hela perioden 1998–2023. 

 Rekryteringsbas 

civilingenjörs-
utbildning 

Nybörjare på 
civilingenjörs-
utbildning 

Rekryteringsbas 
högskoleingenjörs-
utbildning 

Nybörjare på 
högskoleingenjörs-
utbildning 

Antal individer 424 820 179 920 503 960 120 440 

Genomsnittsålder* 20 21 20 24 

Andel kvinnor 39 29 41 25 

Andel män 61 71 59 75 

Andel med svensk bakgrund 81 82 81 75 

Andel med utländsk bakgrund 19 17 19 25 

Andel med förälder med minst 
eftergymnasial utbildning** 

69 73 68 52 

Andel i storstäder eller 
storstadsnära kommun vid 18 års 
ålder*** 

36 39 36 27 

* Ålder för individerna i rekryteringsbaserna avser ålder då de blev behöriga. Ålder för nybörjarna avser 

nybörjaråret. 

** Variabeln avser utbildningsnivån för den förälder som har högst utbildningsnivå. 

*** Kommunindelningen baseras på SKR:s kommungruppsindelning. 

 

Kort bakgrund om gymnasieskolan och 

behörighetskrav 
Lärosätenas möjligheter att rekrytera studenter bygger i stor utsträckning 

på elevernas utbildningsval inom gymnasieskolan samt i vissa fall även 

kompletterande studieval efter gymnasieskolan. Elevernas intresse innan 

och under gymnasietiden är därför centralt för att förklara 

rekryteringsbasens storlek. 7 Men elevernas intresse samspelar också med 

andra faktorer som exempelvis vilka kurser som är obligatoriska i 

gymnasieskolans programstrukturer, vilka val som går att göra i 

gymnasieskolan och vilka incitament som finns för de olika valen. För 

övergången från gymnasieskolan till högskolan spelar det också roll hur 

 

7 Se exempelvis: 

Archer, L., DeWitt, J., Godec, s., Henderson, M., Holmegaard, H., Liu, Q., MacLeod, E. Medick, 

H., Moote, J. and Watson, E. (2023) ASPRIES3 Summary report: Engineering. London: UCL. 
IVA (2021) Generation Ekvation – En rapport om barn och ungas attityder till skola, skolämnen 

och lärande. Stockholm: IVA 

IVA (2023) Vetenskapligt kapital med fokus på teknik och naturvetenskap. Stockholm: IVA 
IVA (2024) Det är ju inte allmänbildning direkt – 10–15-åringars syn på naturvetenskap och teknik. 

Stockholm: IVA 

Jämställdhetsmyndigheten (2022) Bilaga 3 till huvudrapporten val efter eget kön – Könsskillnader i 
utbildningsval – Teori och empiri från den socialpsykologiska forskningslitteraturen. Rapport 

2022:4, bilaga 3. 
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lärosätena dimensionerat sina utbildningar och regeringens finansiella 

styrning där olika satsningar kan påverka tillgången till 

utbildningsplatser.  

Under perioden 1998–2023 som studeras i den här rapporten ändrades 

gymnasieskolans utformning i flera reformer. Delvis som en följd av 

dessa reformer ändrades också behörighetskraven för 

ingenjörsutbildningarna under perioden. I det här avsnittet följer en kort 

sammanfattning av dessa förändringar. En mer utförlig framställning 

finns i Bilaga 2. Rekryteringens villkor. 

Gymnasieskolan 

Vår undersökningsperiod börjar 1998 och det året gällde Läroplan för de 

frivilliga skolformerna (Lpf 94). Då var det framför allt elever från 

naturvetenskapsprogrammet som blev behöriga till ingenjörs-

utbildningarna. I och med gymnasiereformen 2000 (GY2000) 

förändrades programstrukturerna och teknikprogrammet infördes. Ingen 

av inriktningarna på naturvetenskapsprogrammet innehöll de kurser som 

krävdes för att uppnå behörighetskraven för civilingenjörsutbildningarna, 

utan eleverna behövde välja till dessa. Teknikprogrammet gav inte heller 

automatisk behörighet till ingenjörsutbildningarna men eleverna på 

programmet hade goda möjligheter att välja till de kurser som krävdes 

för behörighet. Med gymnasiereformen 2011 (Gy 2011) infördes en ny 

gymnasieskola. Reformen innebar relativt stora förändringar för 

matematikkurserna. I och med Gy 2011 ändrades också 

programstrukturerna igen så att fler genom enbart obligatoriska kurser 

blev behöriga till ingenjörsutbildningarna. 

Behörighetskrav 

För att vara behörig till en ingenjörsutbildning behöver både den 

grundläggande behörigheten och den särskilda behörigheten uppnås. Den 

grundläggande behörigheten har ändrats flera gånger och kraven har då 

höjts. Reformen Gy 2011 innebar att alla gymnasieprogram 

kategoriserades antingen som yrkesprogram eller som högskole-

förberedande program, där bara de senare gav grundläggande behörighet 

utan tillval av kurser. År 2023 genomfördes ändringar så att 

gymnasieskolans yrkesprogram återigen ger grundläggande behörighet 

till högskolan. Eftersom eleverna från 2023 och framåt ännu inte gått ut 

gymnasieskolan påverkar den förändringen inte våra resultat. 

Den särskilda behörigheten reglerades av föreskrifter av HSV och sedan 

2013 av föreskrifter av UHR. Föreskrifterna förändrades 2011 som en 

följd av Gy 2011 och innebar framför allt att kurserna fick andra namn 

medan behörighetskraven i stort var desamma. Ett undantag var 

matematiken där omfattningen på kurserna gjordes om, vilket innebar att 

eleverna kunde läsa en matematikkurs färre än tidigare men lika många 

gymnasiepoäng. Kraven för särskild behörighet sammanfattas i tabell 2. 
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Tabell 2. Särskild behörighet för högskoleingenjörsutbildningar och 
civilingenjörsutbildningar, 1998–2023. 

 1998–2011 2011–2023 

Civilingenjörsutbildningarna matematik E, 

kemi A, fysik B 

matematik 4, 

kemi 1, fysik 2 

Högskoleingenjörsutbildningarna matematik D, 

kemi A, fysik B 

matematik 3c, 

kemi 1, fysik 2 
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Rekryteringsbasens storlek 

och sammansättning 

Lärosätenas möjligheter att rekrytera nybörjare till ingenjörs-

utbildningarna påverkas av antalet individer som ingår i 

rekryteringsbasen, det vill säga uppnår behörighetskraven. I det här 

kapitlet analyserar vi rekryteringsbasens storlek, inflödet till den och 

vilka som ingår i den. Analyserna görs över tid för att kunna dra 

slutsatser om hur samhällskontexten kan påverka rekryteringsbasen. 

Inflödet till rekryteringsbaserna 
I vår avgränsning av rekryteringsbasen finns det tre sätt att bli behörig 

till ingenjörsutbildningarna: direkt genom gymnasieskolan, genom 

komvux eller genom basårsutbildning. I figur 2 och 3 redovisar vi antalet 

individer som blivit behöriga till civilingenjörsutbildningarna respektive 

högskoleingenjörsutbildningarna per år (inflödet).  

Civilingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas har 

ökat över tid 

Antalet personer som blir behöriga till civilingenjörsutbildningarna har 

ökat något över tid. Inflödet till civilingenjörsutbildningarnas 

rekryteringsbas ökade från 18 870 individer 1998 till 19 940 individer 

2023. Det är en ökning med 6 procent.  

De allra flesta som blir behöriga till civilingenjörsutbildningarna blir det 

genom sina studier i gymnasieskolan. Av de som uppnådde 

behörighetskraven 2023 hade 76 procent uppnått behörigheten via sina 

gymnasiestudier, 18 procent hade blivit behöriga genom 

basårsutbildning och 5 procent genom studier på komvux.  
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Figur 2. Antal som blev behöriga till civilingenjörsutbildningarna efter 
varifrån de fick sin behörighet, 1998–2023. 

 

År 2023 blev 20 960 individer behöriga till högskoleingenjörs-

utbildningarna, vilket är en minskning med 6 procent jämfört med 1998. 

Av dessa uppnådde 76 procent sin behörighet via studier på gymnasiet, 

18 procent via en basårsutbildning och 6 procent genom studier på 

komvux. 

Utvecklingen för rekryteringsbasen till högskoleingenjörsutbildningarna 

och civilingenjörsutbildningarna liknar varandra. Det beror på att de till 

stor del består av samma individer. Alla som är behöriga till 

civilingenjörsutbildningarna är också behöriga till högskoleingenjörs-

utbildningarna. Skillnaden är att individer som finns med i 

rekryteringsbasen till civilingenjörsutbildningarna förutom att ha läst 

kemi 1/A och fysik 2/B också har läst matematik 4/E. 

Rekryteringsbaserna har även under de senaste åren blivit allt mer lika 

År 2023 var skillnaden mellan rekryteringsbaserna 1 000 individer. 

Figur 3. Antal som blev behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna efter 
varifrån de fick sin behörighet, 1998–2023. 
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IT/telekom-krisen och gymnasiereformen 2000 kan 

ha påverkat rekryteringsbasernas storlek 

Av figur 2 och 3 framgår tydligt att inflödet till rekryteringsbaserna 

minskade från slutet av 1990-talet fram till 2008 då inflödet nådde sin 

lägsta nivå. Under den här tiden var det alltså färre som blev behöriga till 

en ingenjörsutbildning. Tidpunkten för nedgången motsvarar ungefär 

IT/telekom-krisen som ägde rum under början av 00-talet. De varsel av 

ingenjörer som följde av krisåren i början av 00-talet är sannolikt en 

delförklaring till att färre unga trodde på ett framtida yrke där kunskaper 

i STEM-ämnena blir viktiga. En annan förklaring är gymnasiereformen 

år 2000 och vars första avgångselever gick ut 2003. I den 

gymnasieskolan krävdes fler val än tidigare på naturvetenskaps-

programmet för att bli behörig till ingenjörsutbildningarna, vilket 

ytterligare kan ha förstärkt nedgången under början av 00-talet.  

Under mitten av 00-talet sänkte flera lärosäten behörighetskraven i 

matematik.8 Det innebar att det blev enklare att komma in på 

utbildningarna och att rekryteringsbasen utökades, vilket också vara 

skälet till sänkningen.  

Meritpoängssystemet hade stor betydelse för 

civilingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas 

Den nedgående trenden under början av 00-talet vände kraftigt med en 

uppgång 2009 till en mycket stor ökning 2010 för civilingenjörs-

utbildningarnas rekryteringsbas. Högskoleingenjörsutbildningarnas 

rekryteringsbas ökade inte i samma utsträckning. I närmare analyser av 

uppgången kan vi se att många fler avgångselever har läst matematik E i 

gymnasieskolan. Någon motsvarande ökning av antalet elever som gick 

ut gymnasiet från naturvetenskapsprogrammet och teknikprogrammet 

finns inte 2010 (figur 4). 

  

 

8 Under denna period minskar täckningen för vår metod, se figur 1 i Bilaga 1. Metodbilaga. 
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Figur 4. Antal som blivit behöriga till ingenjörsutbildningarna via sina 
studier på gymnasiet samt antal avgångselever från 
naturvetenskapsprogrammet (NV) och teknikprogrammet (TE)* 1998–2023. 

 

* Teknikprogrammet infördes i och med gymnasiereformen 2000 (GY2000) och de första 
avgångseleverna, med undantag för en mindre försöksverksamhet, gick ut gymnasiet 2003. 

Det är svårt att entydigt fastställa en orsak till uppgången men vår 

bedömning är att införandet av meritpoängsystemet 2010 hade stor 

betydelse. Systemet med meritpoäng innebär att fördjupande kurser i 

bland annat matematik, engelska och moderna språk ger meritpoäng. 

Genom att läsa en kurs på högre nivå än behörighetskravet på den sökta 

utbildningen kan elever konkurrera med ett högre meritvärde. Fler elever 

fick alltså incitament att välja till kursen matematik E. När meritpoängen 

infördes var det enbart naturvetenskapsprogrammets inriktning 

matematik och data som innehöll matematik E som obligatorisk kurs, 

resterande elever som blev behöriga behövde välja till denna. 

Skolverket konstaterar att eleverna som gick ut gymnasieskolan 2010 

sannolikt var den första kullen som hade relativt god information om de 

nya reglerna. De eleverna kunde därför välja kurser för att få så många 

meritpoäng som möjligt. Vid införandet av meritpoäng ökade andelen 

elever som läste fler kurser i matematik än vad som ingick i deras 

program.9 Att inflödet till rekryteringsbasen till civilingenjörs-

utbildningarna ökade kraftigt 2010 skulle alltså kunna bero på de ökade 

incitamenten att läsa ytterligare matematik som meritpoängssystemet 

innebar.  

Sedan 2010 har inflödet till civilingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas 

följt en positiv trend. I Skolverkets analys av meritpoängen och dess 

eventuella avskaffade menar Skolverket att effekten att fler väljer extra 

 

9 Skolverket (2018) Redovisning av uppdrag om förslag på åtgärder i händelse av att meritpoängen 

avskaffas. Dnr. 2018:00026. 
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kurser i matematik upphörde när eleverna i Gy 2011 gick ut gymnasiet 

vårterminen 2014. Det finns flera möjliga förklaringar till att andelen 

som valde att läsa fler matematikkurser föll i samband med Gy 2011. En 

anledning som Skolverket nämner är att flera matematikkurser var längre 

i Gy 2011 än i GY2000, vilket innebar att det var mer tidskrävande för 

eleverna och tog upp större del av elevens valbara kurser. Skolverket 

påtalar dessutom att meritpoängen för språkkurser ökade med Gy 2011 

och att det därmed blev möjligt att få det maximala antalet meritpoäng 

enbart genom språkkurser och att fler kan ha valt detta sätt för att få 

meritpoäng.10 Vi kan inte se någon motsvarande minskning i antalet som 

blev behöriga till ingenjörsutbildningarna (figur 2 och figur 3) i samband 

med att de första eleverna i Gy 2011 tog examen 2014. Detta bedömer vi 

beror på att matematikkurserna och programmen gjordes om så att fler 

blev behöriga utan tillval av fler kurser i och med Gy 2011.  

Ökningen i antalet som blev behöriga till civilingenjörsutbildningarna 

när meritpoängen infördes 2010 motsvaras inte av en lika stor ökning av 

högskoleingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas. Det bedömer vi beror 

på att kursen matematik D i högre utsträckning var en obligatorisk kurs 

på gymnasiet än matematik E och därför inte lika mycket var föremål för 

incitamenten att välja till matematik som meritpoängen skapade.  

Flest blir behöriga till ingenjörsutbildningarna via 

gymnasiet 

Det är framför allt hur många som blir behöriga till ingenjörs-

utbildningarna direkt från gymnasiet som påverkat utvecklingen av 

inflödet till rekryteringsbaserna. Nedgången under början av 00-talet 

liksom den positiva trenden sedan 2010 drevs i huvudsak av antalet som 

blir behöriga till ingenjörsutbildningarna direkt från gymnasiet.11 Ett 

undantag är uppgången 2021 som drevs av basårsutbildningarna och som 

sannolikt beror på den satsning på basårsutbildningarna som 

genomfördes för att möta ett ökat utbildningsbehov på grund av 

pandemin.  

Komvux har under vår studerade period fått en allt mindre betydelse för 

hur många som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna. Åren 

1998-2002 genomfördes satsningar på komvux som inriktades mot att 

fler skulle uppnå behörighet till högskolan. Sedan dess har komvux styrts 

om i riktning mot gymnasiala yrkesutbildningar.12 

 

10 Skolverket (2018) 
11 Inflödet från basårsutbildningarna består enbart av de som behövde läsa en basårsutbildning för att 

uppnå behörighetskraven. Individer som blivit behöriga i gymnasiet och sedan läst en 

basårsutbildning sorteras till gymnasiegruppen och till det året de gick ut gymnasieskolan. 
12 SOU (2018:71) En andra chans och en annan chans – ett komvux i tiden. Stockholm: 

Utbildningsdepartementet.  
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Delvis olika utveckling för rekryteringsbaserna och 

befolkningen 

Som vi sett ovan står gymnasieskolan för det tydligt största bidraget till 

ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbaser. Hur många som blir 

behöriga direkt från gymnasieskolan beror bland annat på elevernas 

utbildningsval när de väljer program, inriktning och kurser inom 

programmet. I det här avsnittet relaterar vi rekryteringsbasernas storlek 

till antalet elever som går ut gymnasieskolan. Analyserna belyser hur 

demografiska förändringar – och till viss del genomströmningen i 

gymnasieskolan – påverkat inflödet till rekryteringsbaserna.  

Vid en jämförelse mellan antalet avgångselever och de i 

rekryteringsbaserna som uppnått sin behörighet från gymnasiet syns 

vissa skillnader i utvecklingen. Under tidigt 00-tal ökade kohorterna med 

avgångselever medan antalet som blev behöriga till ingenjörs-

utbildningarna minskade, särskilt till civilingenjörsutbildningarna. 

Mellan 2009 och 2010 ökade antalet som blev behöriga till 

civilingenjörsutbildningarna kraftigt. Någon lika stor ökning i antalet 

avgångselever eller elever som uppnådde behörighet till högskole-

ingenjörsutbildningarna via gymnasiet syns inte. Sedan läsåret 2013/14 

har utvecklingen för rekryteringsbasernas gymnasiegrupper och 

avgångselever från gymnasiet liknat varandra mer. Under dessa år har 

antalet behöriga till ingenjörsutbildningarna från gymnasiet följt de 

demografiska förändringarna. Att utvecklingen ser ut på detta sätt kan 

tala för att hur många som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna 

historiskt sett har påverkats mer av förändringar i gymnasieskolan än av 

förändringar i demografin. 

Figur 5. Inflöde av antal personer till rekryteringsbasernas 
gymnasiegrupper samt totalt antal avgångselever (eller motsv.) från 
gymnasieskolan, 1998–2023. Antal personer i rekryteringsbasernas 
gymnasiegrupper avläses på axeln till vänster och totalt antal avgångselever på 
axeln till höger. 
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Könsfördelningen i rekryteringsbaserna 

Det är fler män än kvinnor som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna. 

Av de som blev behöriga 2023 var 42 procent kvinnor och 58 procent 

män.  

Könsfördelningen bland de som blivit behöriga till ingenjörs-

utbildningarna har varit relativt stabil under de senaste 25 åren. Andelen 

kvinnor bland de som blivit behöriga till ingenjörsutbildningarna 

minskade något under några år i början av 00-talet, särskilt bland de som 

blev behöriga till civilingenjörsutbildningarna. År 2004 utgjorde 

kvinnorna 33 procent och männen 67 procent av de som blivit behöriga 

till civilingenjörsutbildningarna. Åren därefter ökade andelen kvinnor 

succesivt. Alltsedan 2014 har rekryteringsbaserna för civilingenjörs-

utbildningarna och högskoleingenjörsutbildningarna haft en jämn 

könsfördelning, vilket innebär att både andelen kvinnor och män är inom 

spannet 40–60 procent. 

Figur 6. Andel kvinnor bland de som blivit behöriga till 
civilingenjörsutbildningarna och högskoleingenjörsutbildningarna per år 
de uppnått behörigheten, 1998–2023. 

 

När inflödet till rekryteringsbaserna minskade under början av 00-talet 

skedde alltså också en nedgång av andelen kvinnor i rekryteringsbaserna. 

Under samma period minskade även andelen kvinnor bland nybörjarna 

på ingenjörsutbildningarna. En möjlig förklaring till detta kan vara att 

kvinnor generellt har en lägre tro på sin egna kompetens.13 En lägre 

tilltro till sin egen förmåga skulle kunna leda till att kvinnor skattar 

risken för arbetslöshet högre i ekonomiskt svårare tider. En annan faktor 

kan vara att teknikprogrammet infördes i gymnasieskolan år 2000 (med 

första avgångsår 2003). En stor majoritet av eleverna på 

teknikprogrammet var män, vilket kan ha bidragit att andelen män i 

inflödet till rekryteringsbaserna ökade och andelen kvinnor minskade.  

 

13 Jämställdhetsmyndigheten (2022) 
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Nybörjare på 

ingenjörsutbildningarna 

I det här kapitlet tittar vi närmare på hur rekryteringsbasernas storlek 

relaterar till antalet nybörjare på ingenjörsutbildningarna. Vi undersöker 

också i vilken utsträckning som lärosätena har rekryterat nybörjare till 

ingenjörsutbildningarna från rekryteringsbaserna. 

Utvecklingen de senaste två 

decennierna 
Antalet studenter som påbörjar en ingenjörsutbildning har varierat över 

tid. Under de senaste två decennierna har antalet nybörjare på 

civilingenjörsutbildningarna legat mellan 5 500 och 8 300 per läsår. 

Mellan läsåren 2001/02 och 2006/07 minskade antalet nybörjare på 

utbildningarna. Sedan dess har antalet nybörjare antingen ökat eller varit 

ungefär detsamma som året innan. I samband med pandemin ökade 

antalet nybörjare på civilingenjörsutbildningarna stort. 

Intresset att läsa en högskoleingenjörsutbildning minskade kraftigt i 

början av 00-talet. Antalet nybörjare på högskoleingenjörsprogrammen 

minskade från 6 900 till omkring 3 200 mellan läsåret 2000/01 och 

2008/09. En stor tillströmning av nya studenter till 

högskoleingenjörsutbildningarna kom läsåret 2009/10. Sedan dess har 

antalet nybörjare legat mellan 4 000 och 5 000 per läsår. Den senaste 

tioårsperioden har antalet nybörjare på högskoleingenjörsutbildningar 

minskat samtliga läsår med undantag för läsåret 2020/21. 

Figur 7. Antal nybörjare på program mot civilingenjörsexamen och 
högskoleingenjörsexamen läsåren 2000/01–2022/23.  
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Knappt var femte nybörjare på högskole-

ingenjörsutbildningarna har läst basår 

Av nybörjarna på högskoleingenjörsutbildningarna läsåret 2022/23 hade 

57 procent uppnått sin behörighet från gymnasiet, 18 procent från 

basårsutbildning och 9 procent från komvux. Resterade del av 

nybörjarna saknar vi information om hur de uppnått sin behörighet.14 

Bilden är delvis en annan för nybörjarna på civilingenjörsutbildningarna, 

där 79 procent hade uppnått sin behörighet från gymnasiet, 11 procent 

från basårsutbildning och 3 procent från komvux. Det är alltså en 

betydligt större andel av nybörjarna på civilingenjörsutbildningarna som 

hade uppnått sin behörighet från gymnasiet. 

Ingenjörsutbildningarna är mansdominerade 

Majoriteten av studenterna som påbörjar en ingenjörsutbildning är män. 

På civilingenjörsutbildningarna var 31 procent av nybörjarna kvinnor 

och 69 procent män läsåret 2022/23. Bland de som påbörjade högskole-

ingenjörsutbildningarna var 25 procent kvinnor och 75 procent män. 

Könsfördelningen bland nybörjarna på civilingenjörsutbildningarna har 

blivit jämnare över tid. Andelen kvinnor bland nybörjarna på 

civilingenjörsutbildningarna har ökat från 29 procent till 31 procent de 

senaste tio åren. Det är en relativt svag ökning av andelen kvinnor 

jämfört med utvecklingen över tid. 

På högskoleingenjörsutbildningarna har inga stora förändringar skett i 

könsfördelningen under de senaste tjugo åren.  

Andelen av de behöriga som påbörjar en 

civilingenjörsutbildning har ökat 

Det är möjligt att följa hur stor andel av de behöriga som påbörjar en 

ingenjörsutbildning och hur detta har utvecklats över tid. Vi har här valt 

att undersöka hur många som påbörjat en ingenjörsutbildning inom fem 

år efter att de blivit behöriga. Det innebär att vi följer upp de som blev 

behöriga fram till 2018. Analyser vi gjort visar att det är ovanligt att en 

student rekryteras till en ingenjörsutbildning mer än fem år efter att ha 

blivit behörig, framför allt vad gäller civilingenjörsutbildningen.  

 

14 Det handlar troligen främst om inresande studenter, men kan även vara personer som t. ex. uppnått 
behörighet genom reell kompetens eller folkhögskolestudier eller att lärosäten sänkt kraven för 

särskild behörighet för utbildningarna. 



22 UKÄ  20 2 5 :  IN GE NJ ÖR S UT B I L DNI N GA R NA S  R E K R Y T E R IN G S B A S  

 

Figur 8. Andel av de som blev behöriga till civilingenjörsutbildningarna och 
högskoleingenjörsutbildningarna 1998–2018 som påbörjat respektive 
ingenjörsutbildning. Uppföljning efter fem år. 

 

Jämfört med i början av vår undersökningsperiod rekryterar lärosätena 

en högre andel av rekryteringsbasen till civilingenjörsutbildningarna och 

en lägre andel till högskoleingenjörsutbildningarna. Under perioden 

ökade andelen som rekryterades till civilingenjörsutbildningarna från 30 

till 38 procent, medan andelen som rekryterades till högskoleingenjörs-

utbildningarna minskade från 27 procent till 17 procent. Större delen av 

minskningen vad gäller högskoleingenjörsutbildningarnas rekrytering 

skedde under 00-talet. Sedan 2004 har andelen rekryterade legat på en 

relativt jämn nivå.  

Reformer av gymnasieskolan påverkar 

rekryteringen 

Förändringar av gymnasieskolan har till viss del påverkat rekryteringen 

till ingenjörsutbildningarna. År 2003 var första året med avgångselever 

från GY2000. Övergången till en civilingenjörsutbildning för de som 

blev behöriga det året var högre jämfört med åren innan (figur 8). En 

möjlig förklaring till det kan vara att det i den nya gymnasieskolan 

krävdes fler val i naturvetenskapsprogrammet för att bli behörig till 

civilingenjörsutbildningarna. Dessa val kunde konkurrera med att andra 

val som krävdes för att bli behörig, till exempelvis läkarprogrammet. De 

som valde kurser som ger behörighet till civilingenjörsutbildningarna 

kan alltså ha gjort valen med en hög motivation att söka till just ett 

civilingenjörsprogram. Det kan förklara varför andelen som rekryterades 

ökade från 35,6 till 37,3 procent mellan 2002 och 2003. 

Även systemet med meritpoäng och Gy 2011 har påverkat rekryteringen. 

Införandet av meritpoängssystemet fick till följd att fler läste matematik 

E, en kurs som krävs för att bli behörig till civilingenjörsutbildningarna. 

Men vi bedömer att många kan ha valt till matematik E för att höja sitt 

meritvärde snarare än för att uppnå behörighetskraven för 

civilingenjörsutbildningarna. Det kan vara en förklaring till att andelen i 
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rekryteringsbasen som rekryterades minskade från 39,1 procent till 37,9 

procent mellan åren 2009 och 2010. En minskning i andelen rekryterade 

till civilingenjörsutbildningarna från rekryteringsbasen syns också när de 

första avgångseleverna från Gy 2011 gick ut gymnasieskolan 2014. Fler 

blev då behöriga utan att göra några tillkommande val under sin 

studietid, vilket sannolikt innebar att fler blev behöriga utan ett egentligt 

intresse för civilingenjörsutbildningarna. Andelen som rekryterades 

minskade då från 38,9 procent till 35,7 procent.  
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Utbildningsval i högskolan 

bland behöriga till 

ingenjörsutbildning 

I det här kapitlet studerar vi vilka utbildningsval som individerna i 

rekryteringsbasen gjort fem år efter att de blev behöriga.15 Analyserna 

belyser potentialen att rekrytera fler till ingenjörsutbildningarna. Det vill 

säga, hur ser gruppen ut som ingår i rekryteringsbasen och som 

potentiellt skulle kunna ha rekryterats till ingenjörsutbildningarna men 

som valde att göra något annat? 

Uppföljning av de som blev behöriga 

2018 
Vår undersökningsperiod sträcker sig över mer än 20 år och som vi sett 

ovan omfattar perioden politiska reformer, styrning och ekonomiska 

omvälvningar som påverkat hur många som blir behöriga till 

ingenjörsutbildningarna. För att resultaten ska vara mer aktuella har vi 

genomfört analyserna i det här avsnittet på individer som blev behöriga 

till högskoleingenjörsutbildningarna 2018. Vi har valt högskole-

ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas eftersom alla som uppnår 

behörighetskraven för civilingenjörsutbildningar också ingår i denna 

grupp (men inte tvärtom). Dessa följs upp fem år senare, 2023, som är 

det sista året vi har data för. I praktiken betyder det att vi analyserar 

18 580 individer.  

Hälften av alla behöriga påbörjar en 

ingenjörsutbildning 

Många av de som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna påbörjar 

också ett ingenjörsprogram. Av de som blev behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna 2018 hade 36 procent börjat studera på 

ett civilingenjörsprogram och 16 procent på ett högskoleingenjörs-

program inom fem år16. Sammantaget innebär det att 52 procent av de 

behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna påbörjade ett 

ingenjörsprogram. Utöver det hade 36 procent av de behöriga påbörjat 

ett annat program på högskolan och 3 procent hade studerat på 

 

15 Det är ovanligt att en student rekryteras efter mer än fem år, se Bilaga 1. Metodbilaga för detaljer. 
16 377 individer hade påbörjat både ett civilingenjörsprogram och ett högskoleingenjörsprogram 

inom fem år. De individerna räknas här endast till det först påbörjade programmet. 
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högskolan men inte på något program. Det var 9 procent som inte alls 

hade studerat på högskolan. 

Kvinnor och män väljer olika utbildningar 

Kvinnor börjar studera på ett ingenjörsprogram i lägre utsträckning än 

män. Av kvinnorna som blev behöriga till en ingenjörsutbildning 2018 

hade 28 procent påbörjat en civilingenjörsutbildning och 10 procent 

påbörjat en högskoleingenjörsutbildning inom fem år. Det var alltså 38 

procent av kvinnorna i rekryteringsbasen som hade påbörjat en 

ingenjörsutbildning. Mer än hälften av kvinnorna, 52 procent, hade 

börjat studera på ett annat program på högskolan. Det var 3 procent av 

kvinnorna som hade läst på högskolan men inte på något program och 7 

procent hade inte studerat på högskolan alls. 

Figur 9. Utbildningsval i högskolan för de som blev behöriga till 
högskoleingenjörsutbildningarna 2018. Uppföljning efter fem år. En individ 
räknas endast en gång. Individer som varit nybörjare på både ett 
civilingenjörsprogram och ett högskoleingenjörsprogram sorteras till det program 
där de var registrerad först. 

 

Av männen som blev behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna 2018 

hade 42 procent påbörjat en civilingenjörsutbildning och 20 procent 

påbörjat en högskoleingenjörsutbildning inom fem år. Det gör att 62 

procent av männen i rekryteringsbasen hade börjat studera en 

ingenjörsutbildning. Var fjärde man i rekryteringsbasen, 25 procent, 

hade påbörjat ett annat program på högskolan. Det var 3 procent av 

männen som hade läst på högskolan men inte på något program och 10 

procent hade inte studerat på högskolan alls. 

Män väljer alltså att i större utsträckning än kvinnor att påbörja 

ingenjörsstudier. Det finns även skillnader i vilken ingenjörsutbildning 

kvinnor och män börjar studera. Av de som valde ett ingenjörsprogram 

var det vanligare bland kvinnorna att påbörja ett civilingenjörsprogram 
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än ett högskoleingenjörsprogram. 74 procent av kvinnorna som valde ett 

ingenjörsprogram påbörjade ett civilingenjörsprogram, motsvarande 

andel för männen var 68 procent. Det är ett förväntat resultat eftersom 

andelen kvinnor bland nybörjarna på civilingenjörsprogram är högre än 

andelen kvinnor bland nybörjarna på högskoleingenjörsprogram. 

Kvinnorna är i klar majoritet bland de svenska högskolenybörjarna. 

Läsåret 2018/19 var 60 procent kvinnor och 40 procent män.17 Samma 

överrepresentation av kvinnor syns i vårt material där det var vanligare 

att kvinnor har läst vidare på något program i högskolan än att män hade 

gjort det.  

Många behöriga till ingenjörsutbildningar studerar 

på generella program eller läkarprogrammet  

I föregående avsnitt visade vi att en relativt stor andel av de som blir 

behöriga till ingenjörsutbildningarna väljer att studera på ett annat 

program på högskolan – särskilt kvinnor. I det här avsnittet går vi vidare 

och undersöker vilka dessa utbildningar är.  

I tabell 3 framgår hur många av de som blev behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna 2018 som påbörjade andra program än 

ingenjörsutbildningarna. Av de totalt 18 580 individer vi följt upp hade 

6 620 individer läst ett annat program. Det är fler kvinnor än män som 

har valt att läsa ett annat program, trots att männen är i majoritet i 

rekryteringsbasen.  

Bland de som var behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna men 

som inte påbörjade en ingenjörsutbildning var det vanligast att börja 

studera på ett program mot kandidatexamen, läkarexamen, 

sjuksköterskeexamen eller ämneslärarexamen. Den vanligaste 

inriktningen bland programmen som leder till kandidatexamen var SUN-

inriktningen ”företagsekonomi, handel och administration, allmän 

utbildning”.18 

Även bland de som valde ett annat program ser vi skillnader mellan 

kvinnor och mäns utbildningsval. Männen valde i större utsträckning än 

kvinnor att börja studera på ett generellt program som leder till en 

kandidatexamen. Hälften av männen som valde att studera ett annat 

program än ingenjörsutbildning påbörjade ett program mot 

kandidatexamen. Drygt var tredje kvinna som valde att studera ett annat 

program började studera ett generellt program som leder till 

kandidatexamen.  

 

17 UKÄ (2020) Universitet och högskolor – Årsrapport 2020. Rapport 2020:9. 
18 Många av programmen som sorterar under ”Företagsekonomi, handel och administration, allmän 

utbildning” är program i företagsekonomi eller program mot ekonomie kandidatexamen. 
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Kvinnor och män väljer olika inriktningar på 

kandidatprogrammen 

Det finns också skillnader mellan kvinnor och män i vilken inriktning på 

kandidatprogrammen de studerar. Många av kvinnorna läste program 

med inriktning mot ”företagsekonomi, handel och administration, allmän 

utbildning”. Men många kvinnor valde även att läsa ett kandidatprogram 

med inriktning mot ”biologi och biokemi”. I ytterligare analyser av de 

programmens benämningar kan vi se att det vanligaste är program inom 

biomedicin. Bland männen som läste ett kandidatprogram var istället 

inriktningen ”datavetenskap och systemvetenskap” den vanligaste. 

Kvinnor börjar i större utsträckning än män att studera på ett 

yrkesexamensprogram. Av de yrkesprogram som kvinnor valde var 

läkarprogrammet och sjuksköterskeprogrammet de vanligaste. 

Sjuksköterskeprogrammet är näst efter civilingenjörsprogrammet det 

största yrkesexamensprogrammet i högskolan. 

Sjuksköterskeutbildningen är dessutom kvinnodominerad, vilket kan 

förklara varför den är ett vanligt val också bland kvinnor som är 

behöriga till ingenjörsprogram. Läkarprogrammet har relativt höga 

behörighetskrav och krav som liknar dem för framför allt 

civilingenjörsprogrammet. Det kan förklara att det är ett vanligt 

alternativ till ingenjörsstudier för individer som är behöriga till 

ingenjörsutbildning. Läkarprogrammet var också ett vanligt val bland 

männen som läser ett annat program. 

Även andra yrkesexamensutbildningar inom hälso- och 

sjukvårdsområdet, såsom tandläkarprogrammet och biomedicinsk 

analytikerprogrammet, var vanliga bland kvinnorna. Flera av de 

vanligaste programmen bland kvinnorna som var behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna men som inte påbörjat ingenjörsstudier 

leder alltså till examen i bristyrkesutbildningar inom hälso- och 

sjukvården.  
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Tabell 3. Antal studenter som blev behöriga till 
högskoleingenjörsutbildningarna 2018 men påbörjade annat program än 
ingenjörsutbildning. Uppföljning efter fem år. De 10 vanligaste 
yrkesexamensprogrammen redovisas. Program mot kandidatexamen redovisas 
efter SUN-inriktning på 3-siffernivå. En individ räknas med en gång per påbörjat 
program.  

Program  Antal 
män 

Antal 
kvinnor 

Andel 
av män 

(%) 

Andel av 
kvinnor 
(%) 

Totalt 

Kandidatexamen    1 420        1 370            51            35        2 790     

Företagsekonomi, handel och administration, allmän utbildning      280          220            10              6          500     

Datavetenskap och systemvetenskap      360          100            13              3          450     

Biologi och biokemi        80          170              3              4          240     

Fysik, kemi och geovetenskap, övrig och ospecificerad utbildning        80            80              3              2          160     

Medicin        30          100              1              3          120     

Yrkesexamensprogram    1 490        3 000            54            78        4 490     

Läkarexamen      380          700            14            18        1 090     

Sjuksköterskeexamen        90          410              3            11          490     

Ämneslärarexamen      170          170              6              4          340     

Juristexamen      110          150              4              4          260     

Tandläkarexamen        70          180              3              5          250     

Biomedicinsk analytikerexamen        50          180              2              5          230     

Civilekonomexamen      110          110              4              3          220     

Apotekarexamen        40          150              1              4          180     

Grundlärarexamen        40            90              2              2          140     

Arkitektexamen        50            80              2              2          130     

Totalt    2 760        3 860                    6 620     
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Faktorer som påverkar om 

behöriga väljer 

ingenjörsutbildning 

Som vi kunnat se i föregående kapitel är det vanligare att män väljer en 

ingenjörsutbildning än att kvinnor gör det. I det här kapitlet ska vi 

undersöka om det finns fler faktorer än kön som påverkar sannolikheten 

att påbörja en ingenjörsutbildning. 

Genom att studera skillnaderna mellan de som är behöriga till 

ingenjörsutbildningarna och nybörjarna på ingenjörsutbildningarna är det 

möjligt att belysa vilka grupper som går vidare till ingenjörsstudier och 

vilka som inte gör det. I kapitlet görs både en beskrivande analys och en 

sambandsanalys, i form av en regressionsanalys.  

Beskrivning utifrån bakgrundsvariabler 
I det här avsnittet gör vi en beskrivande analys av de som blev behöriga 

till ingenjörsutbildningarna 2018. Vi redovisar hur många som blev 

behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna respektive 

civilingenjörsutbildningarna samt hur stor andel som påbörjat 

motsvarande ingenjörsutbildning inom fem år, uppdelat på olika 

bakgrundsvariabler. 
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Tabell 4. Antal personer som blev behöriga 2018 och andel som påbörjat 
högskoleingenjörsutbildning respektive civilingenjörsutbildning inom fem 
år, uppdelat efter bakgrundsvariabler.  

 
Behöriga till 

högskoleingenjörsutbildning 
Behöriga till 

civilingenjörsutbildning 

Delgrupp  Totalt   Andel som påbörjat 
en högskole-

ingenjörsutbildning  

 Totalt   Andel som 
påbörjat en 

civilingenjörs-
utbildning 

Totalt 18 580 17 17 840 38 

Kön 
    

Kvinnor 7 480 11 7 260 30 

Män 11 100 22 10 580 44 

Ålder 
    

Under 20 år 13 240 14 12 770 43 

20 år eller äldre 5 340 25 5 070 27 

Föräldrarnas utbildningsnivå* 
    

Eftergymnasial utbildningsnivå 13 710 15 13 250 42 

Högst gymnasial nivå 4 570 25 4 310 28 

Svensk och utländsk bakgrund* 
    

Svensk bakgrund 14 150 16 13 660 41 

Utländsk bakgrund 4 400 22 4 170 30 

Bostadsort vid 18 års ålder* 
    

Mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner 3 650 20 3 500 34 

Storstäder och storstadsnära kommuner 7 430 14 7 180 42 

Större städer och kommuner nära större stad 7 310 19 6 990 38 

Rekryteringsgrund 
    

Gymnasiet 14 420 14 13 910 42 

Basår 3 160 25 3 170 24 

Komvux 990 35 770 27 

Gymnasieprogram* 
    

Naturvetenskapsprogrammet 10 190 9 9 930 39 

Teknikprogrammet 5 000 29 4 650 46 

Samhällsvetenskapsprogrammet 1 000 23 970 22 

Annat program 2 010 26 1 930 27 

Jämförelsetal* 
    

<14 4 020 31 3 550 21 

14– <16 4 880 24 4 710 30 

16– <18 5 080 11 5 020 47 

18–20 4 220 3 4 200 53 

Betyg i matematik 3c/4* 
    

Underkänd 230 25 230 19 

10– <15 betygspoäng 5 170 27 6 420 27 

15–20 betygspoäng 10 770 11 8 490 53 

* För vissa individer saknas data och dessa har exkluderats i tabellen.  

** SKR:s kommunindelning 

*** Betyget avser antingen gymnasieskolan eller komvux. Individer kan vara underkända i 

gymnasieskolan och komvux men bli behöriga genom basår. 
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Av tabell 4 framgår att män väljer ingenjörsutbildningar i högre 

utsträckning än kvinnor. Bland de som blivit behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna är skillnaden särskilt stor, det är 

dubbelt så vanligt att en behörig man går vidare till ett 

högskoleingenjörsprogram än att en behörig kvinna gör det.  

För övriga variabler som undersöks framgår att de båda 

ingenjörsutbildningarna rekryterar från olika grupper. Resultaten kan 

sammanfattas som att ingenjörsprogrammens rekrytering på många sätt 

är spegelbilder av varandra. Där civilingenjörsprogrammen rekryterar en 

hög andel, rekryterar högskoleingenjörsprogrammen en låg andel och 

tvärtom.  

Civilingenjörsutbildningarna rekryterar i högre utsträckning yngre 

personer och personer som uppnått behörighet från gymnasieskolan. De 

rekryterar också en högre andel bland de med högutbildade föräldrar, 

svensk bakgrund och från storstäderna jämfört med 

högskoleingenjörsutbildningarna. 

Val och prestationer tidigare i utbildningskedjan spelar också roll för 

vilken ingenjörsutbildning en individ påbörjar. 

Civilingenjörsutbildningarna rekryterar i gruppen med höga betyg medan 

högskoleingenjörsutbildningarna rekryterar i grupper med lägre betyg. 

De som läst teknikprogrammet har en hög övergång till båda 

ingenjörsprogrammen. Det kan reflektera det faktum att inte alla som läst 

programmet automatiskt blir behöriga till ingenjörsutbildningarna. De 

elever som gjort val i gymnasieskolan som gav dem behörighet kan i viss 

utsträckning gjort detta med intentionen att söka vidare till ett 

ingenjörsprogram.  

Bland de som läst naturvetenskapsprogrammet och blivit behöriga 

genom sina studier i gymnasieskolan är övergången till 

civilingenjörsprogram hög. Den gruppen har däremot en låg övergång 

till högskoleingenjörsprogram.  

De som inte blivit behöriga genom gymnasieskolan utan kompletterat 

med komvux eller basårsutbildning och är lite äldre har i högre 

utsträckning läst ett gymnasialt program som inte automatiskt ger 

behörighet till ingenjörsutbildningarna, exempelvis 

samhällsvetenskapsprogrammet. Den här gruppen rekryteras med högre 

sannolikhet till högskoleingenjörsutbildningarna.  
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Sambandsanalys  
I tabell 4 finns många samband mellan variabler och sannolikheten att 

påbörja en ingenjörsutbildning, exempelvis att kvinnor påbörjar en 

ingenjörsutbildning i lägre utsträckning än män. Men dessa samband kan 

också vara mer komplexa. Kvinnor kan ha vissa andra mätbara 

egenskaper som förklarar varför de påbörjar ingenjörsutbildningarna i 

lägre grad. Sådana mer komplexa variabler med samband också mellan 

de förklarande variablerna kan analyseras med en regressionsanalys. Då 

jämförs kvinnor och män kontrollerat för andra variabler. Till exempel 

kan man undersöka om kön har betydelse för att påbörja en 

ingenjörsutbildning, när kvinnor och män med samma betyg och sociala 

bakgrund jämförs. En sådan konstanthållning eller kontroll av andra 

variabler kan belysa hur skillnaden mellan män och kvinnors olika 

benägenhet att påbörja en ingenjörsutbildning kan förklaras.  

I analysen har vi ägnat särskilt fokus åt just inverkan av kön, det vill säga 

en undersökning av ifall kvinnors lägre benägenhet att påbörja en 

ingenjörsutbildning kan förklaras av andra variabler. Analyserna är 

genomförda för två populationer: de som blev behöriga till 

högskoleingenjörsutbildningarna 2018 och motsvarande för 

civilingenjörsutbildningarna. Resultaten från regressionsanalyserna 

redovisas i Bilaga 1. Metodbilaga och här ges en sammanfattning av de 

viktigaste resultaten. 

Gymnasieval och betyg förklarar delvis kvinnors 

lägre benägenhet att bli ingenjör 

Kvinnor som är behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna påbörjar 

högskoleingenjörsstudier i lägre utsträckning än män. När vi inte 

kontrollerar för några variabler är skillnaden 11 procentenheter (tabell 

4).19 Denna skillnad kan dock delvis förklaras av andra variabler. När vi 

kontrollerar för gymnasialt program och gymnasiala betyg 

(jämförelsetal) minskar skillnaden mellan män och kvinnor till 3,9 

procentenheter.  

Vidare analyser visar att det beror på att kvinnor har högre betyg och i 

lägre utsträckning läst teknikprogrammet. Det beror sannolikt på att höga 

betyg medför fler möjligheter att bli antagen på program i högskolan 

med höga antagningspoäng, exempelvis civilingenjörsprogram eller 

läkarprogram. För sådana utbildningar i högskolan kan det också krävas 

en bredare särskild behörighet än för ingenjörsutbildningarna 

(exempelvis kurser i biologi) som till största del ges inom 

naturvetenskapsprogrammet. Kvinnor har generellt högre betyg än män. 

Andelen kvinnor som läser naturvetenskapsprogrammet på gymnasiet är 

 

19 Populationen som används i tabell 4 för behöriga till högskoleingenjörsutbildningarna är inte 

exakt samma som i regressionsanalysen. I regressionsanalysen har vi exkluderat individer som 
saknar uppgifter i använda variabler. Skillnaderna mellan populationerna är dock små och även i 

regressionspopulationen är skillnaden 11 procentenheter. 
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högre än andelen män. Det gör att kvinnor som grupp har fler 

möjligheter i sina val av högskoleutbildning, vilket kan förklara att de i 

högre utsträckning valt att studera på andra program än 

högskoleingenjörsprogrammet. 

I motsvarande analys av skillnaden mellan könen i rekryteringen till 

civilingenjörsutbildningarna får vi ett annat resultat. Skillnaden mellan 

könen utan kontroller för andra variabler är då 15 procentenheter.20 

Skillnaden är robust och förändras bara mycket lite när vi kontrollerar 

för andra variabler. Skillnaden mellan könen i sannolikheten att bli 

rekryterad kan alltså i fallet med civilingenjörsutbildningarna inte 

förklaras av val och prestationer i gymnasieskolan. Tvärtom är 

skillnaden mellan könen större när vi kontrollerar för gymnasiala betyg.  

Betyget har stor betydelse för vem som påbörjar 

studier 

I analyserna kan vi observera att betydelsen av individernas bakgrund 

minskar när vi kontrollerar för deras betyg. Den inverkan av föräldrarnas 

utbildningsnivå och svensk/utländsk bakgrund som vi kan observera i 

tabell 4 beror delvis på att familjebakgrunden har betydelse för betygen. 

Individer med högt utbildade föräldrar och med svensk bakgrund har i 

genomsnitt högre betyg. Detta förklarar delvis varför dessa grupper med 

högre sannolikhet rekryteras till civilingenjörsutbildningarna och i lägre 

utsträckning rekryteras till högskoleingenjörsutbildningarna.  

Vi kan också observera att jämförelsetalet i relativt hög utsträckning kan 

förklara vilka som väljer att påbörja respektive utbildning eller inte. 

Betyget från gymnasiet och de möjligheter det ger att ha höga betyg har 

alltså stor betydelse för vem som påbörjar en civilingenjörsutbildning. 

Och motsvarande, ett lite lägre betyg bidrar till att förklara varför man 

väljer att påbörja en högskoleingenjörsutbildning.  

Bostadsort vid 18 års ålder kan vara ett hinder för 

vidare studier 

I civilingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas är en uppväxt i mindre 

städer och landsbygdskommuner associerad med en lägre sannolikhet att 

påbörja en civilingenjörsutbildning. Sambandet är robust när vi 

kontrollerar för andra variabler, inklusive gymnasiala betyg. Det 

indikerar att det i mindre städer och landsbygdskommuner kan finnas 

individer som blivit behöriga till civilingenjörsutbildningarna och som 

har hög studieförmåga men som på grund av sin bostadsort inte väljer att 

påbörja en civilingenjörsutbildning. 

 

20 Detta är marginellt mer än i tabell 4 där skillnaden är 14 procentenheter. Avvikelsen beror på att 
vi i regressionsanalysen använder en begränsad population där vi exkluderat individer som saknar 

uppgifter i använda variabler.  
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I motsvarande analys för högskoleingenjörsutbildningarnas 

rekryteringsbas finns en negativ inverkan av bostadsort vid 18 års ålder. 

Det vill säga att en uppväxt i mindre städer och landsbygdskommuner är 

associerad med en högre sannolikhet att påbörja en 

högskoleingenjörsutbildning. Det reflekterar möjligen det faktum att 

högskoleingenjörsutbildningar ges vid fler lärosäten i Sverige än 

civilingenjörsutbildningarna.   
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Avslutande diskussion 

Syftet med den här studien var att undersöka rekryteringsbasens storlek 

och sammansättning under åren 1998–2023, samt övergången från 

rekryteringsbas till högskolestudier.  

Resultaten visar att ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas har varierat 

relativt kraftigt i storlek över tid. Det beror till stor del på att hur många 

som blivit behöriga till ingenjörsutbildningarna via sina studier på 

gymnasiet har fluktuerat. Våra resultat visar att demografin inte kan 

förklara alla förändringar i antalet behöriga till ingenjörsutbildningarna. 

När det skett stora förändringar i hur många som blivit behöriga till 

ingenjörsutbildningarna så beror det framför allt på nya 

gymnasiereformer eller andra förändringar i gymnasieskolan.  

De flesta som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna blir det genom 

sina studier i gymnasieskolan, medan det är färre som blir behöriga 

genom basårsutbildning eller studier på komvux. De utbildningsval som 

elever gör i gymnasiet har därför stor betydelse för hur många som blir 

behöriga till ingenjörsutbildningarna och kan påbörja en 

ingenjörsutbildning. Bland avgångseleverna från gymnasieskolan är 

könsfördelningen totalt sett i princip helt jämn. Men kvinnor och män 

studerar till stor del på olika utbildningar i gymnasieskolan. Män väljer 

program och kurser på gymnasiet som ger behörighet till 

ingenjörsutbildningarna i större utsträckning än kvinnor. Det innebär det 

är det är fler män än kvinnor som blir behöriga till 

ingenjörsutbildningarna.  

I inledningen nämndes att Teknikdelegationen i sitt slutbetänkande 2010 

menade att ingenjörsutbildningarnas rekryteringsbas var för liten. Våra 

resultat visar att det var då, i slutet av 00-talet, som rekryteringsbasen var 

som allra minst, sett till de senaste 25 åren. Antalet som blivit behöriga 

till ingenjörsutbildningarna har sedan dess ökat succesivt. Den senaste 

stora tillströmningen av behöriga till ingenjörsutbildningarna skedde 

under pandemiåren. Basårsutbildningarna byggdes då ut för att möta ett 

ökat utbildningsbehov under pandemin. Det fick till följd att fler blev 

behöriga till ingenjörsutbildningarna.  

Att fler blir behöriga till ingenjörsutbildning behöver inte nödvändigtvis 

vara ett mått på att fler är intresserade av ingenjörsutbildningarna och 

kommer att söka dem. När vi har analyserat hur stor andel av de 

behöriga som påbörjar en ingenjörsutbildning har vi sett att andelen 

minskat när fler läser de behörighetsgivande kurserna i gymnasiet. När 

de behörighetsgivande kurserna till ingenjörsutbildningarna inte var 

obligatoriska i gymnasieskolan kunde valet att lägga till kurser som ger 

behörighet vara ett tecken på att intresse för utbildningarna fanns. De 
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elever som inte valde att läsa de behörighetsgivande kurserna skulle 

kanske inte vara mer intresserade av en ingenjörsutbildning om de 

behörighetsgivande kurserna var obligatoriska. Vilket val som till sist 

träffas beror alltså både på intresse men också på hur möjligheterna att 

läsa kurser i gymnasieskolan ser ut.  

I denna rapport har vi avgränsat analyserna till registersstatistik om 

individerna som är behöriga till ingenjörsutbildningarna. Vi har därmed 

inte analyserat det faktiska utbudet av kurser på gymnasial nivå som 

erbjuds av gymnasieskolorna. En sådan kartläggning genomförs istället 

av Skolverket.21 Vilka program och kurser som de facto erbjuds i 

gymnasieskolan framstår i ljuset av våra resultat ha stor betydelse för hur 

många som blir behöriga till ingenjörsutbildningarna.  

De allra flesta som är behöriga till ingenjörsutbildningarna studerar 

vidare på högskolan. Vår uppföljning visar att ungefär hälften av de som 

är behöriga till ingenjörsutbildningarna också påbörjar en 

ingenjörsutbildning. Det finns dock stora skillnader mellan kvinnor och 

män. Män börjar studera ett ingenjörsprogram i större utsträckning än 

kvinnor.  

Det finns också skillnader mellan kvinnor och män i vilken 

ingenjörsutbildning de påbörjar. Kvinnor påbörjar en högskole-

ingenjörsutbildning i betydligt lägre utsträckning än män. Av 

regressionsanalyserna framgår att val och prestationer i gymnasiet till 

viss del förklarar varför övergången till en högskoleingenjörsutbildning 

skiljer mellan könen. Kvinnor har generellt högre betyg än män och 

andelen kvinnor som läser naturvetenskapsprogrammet är högre än 

andelen män. Det innebär att kvinnor har fler möjliga utbildningsval i 

högskolan och ökad möjlighet att bli antagna till högre utbildning. Val 

och prestationer i gymnasiet kan dock inte förklara varför kvinnor i lägre 

utsträckning påbörjar en civilingenjörsutbildning. 

Vi har undersökt vilka faktorer som påverkar om en individ påbörjar en 

ingenjörsutbildning eller inte. Bland de som är behöriga till 

civilingenjörsutbildningarna finns ett tydligt samband mellan bostadsort 

vid 18 års ålder och sannolikheten att påbörja en civilingenjörs-

utbildning. Personer som är bosatta i mindre städer och 

landsbygdskommuner har en lägre sannolikhet att börja studera en 

civilingenjörsutbildning än personer i större städer. Sambandet är robust 

när vi kontrollerar för andra variabler, inklusive gymnasiala betyg. Det 

indikerar att det i mindre städer och landsbygdskommuner kan finnas 

individer som blivit behöriga till civilingenjörsutbildningarna och som 

har hög studieförmåga men som på grund av sin bostadsort inte väljer att 

påbörja en civilingenjörsutbildning.  

 

21 https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/06/nya-atgarder-for-att-starka-stem-omradet/ 
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Många av de som är behöriga till ingenjörsutbildning men som inte 

påbörjar en sådan, börjar istället studera på ett program mot 

kandidatexamen, läkarexamen, sjuksköterskeexamen eller 

ämneslärarexamen. Bland de som läste ett generellt program mot 

kandidatexamen var de vanligaste inriktningarna ”företagsekonomi, 

handel och administration, allmän utbildning”, ”datavetenskap och 

systemvetenskap” och ”biologi och biokemi”. Det innebär att personer 

som är behöriga till ingenjörsutbildningarna men som inte påbörjar en 

ingenjörsutbildning i många fall återfinns på olika bristyrkesutbildningar 

och STEM-utbildningar i högskolan.   

I den här rapporten har vi studerat de som blivit behöriga till 

ingenjörsutbildningarna åren 1998–2023. Under den perioden har 

gymnasieskolan omfattats av tre olika läroplaner. Under 2025 införs en 

ny läroplan, Gy25, som bland annat innebär att elever får ämnesbetyg 

istället för betyg i enskilda kurser. Gymnasieskolan berörs även under 

2025 av förändringar i skollagen som innebär att arbetsmarknadens 

behov ska vägas in vid dimensionering av gymnasial utbildning. Med de 

förändringarna kommer platserna på yrkesprogram öka och platserna på 

högskoleförberedande program minska. Hur förändringarna som 

genomförs under 2025 påverkar ingenjörsutbildningarnas 

rekryteringsbas får framtida studier undersöka. 
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Bilaga 1. Metodbilaga 

I denna bilaga följer en mer utförlig beskrivning av den metod som 

tillämpats inom projektet än den som återfinns i metodkapitlet.  

Avgränsning av populationen 

Som nämns i rapporten är rekryteringsbasen skattad i den här studien 

men innefattar i teorin alla som uppnått kraven för grundläggande 

behörighet och särskild behörighet för ingenjörsutbildningarna. Skälen 

till att rekryteringsbasen måste skattas är att det i många fall är mycket 

svårt att utifrån registerdata avgöra ifall en individ är behörig till en 

utbildning eller inte. Frågor om behörighet kan komma att behöva 

handläggas individuellt vid lärosätena eller i förekommande fall avgöras 

i Överklagandenämnden för högskolan. För det stora flertalet finns dock 

tillräckliga uppgifter i registren för att entydigt avgöra om en individ 

uppnått behörighetskraven eller inte (behörighetskraven beskrivs i detalj 

i bilaga 2).  

Grundläggande behörighet 

För grundläggande behörighet finns uppgift om en individ uppnått 

grundläggande behörighet i gymnasieskolan. Vissa individer uppnår 

dock grundläggande behörighet genom komvuxstudier och för denna 

grupp finns inte motsvarande variabel.  

För att identifiera de som uppnått grundläggande behörighet från 

komvux och som inte har det från gymnasieskolan har vi satt som krav 

att de ska ha godkända betyg i de kurser i svenska och engelska som 

gällde för att uppnå grundläggande behörighet respektive år. Vi har inte 

gjort motsvarande kontroller för matematik som också krävs för 

grundläggande behörighet eftersom dessa kurser ingår i kraven för 

särskild behörighet (se nedan).  

Till det kommer ett krav på ett visst antal godkända gymnasiepoäng. 

Under den studerade perioden och särskilt innan 2010 gällde olika 

poängkrav beroende på vägen till grundläggande behörighet. I analyser 

som inte presenteras här kan vi observera att olika villkor om tagna 

poäng för att ingå i rekryteringsbaserna exkluderar mycket få individer 

och vi kan dessutom inte entydigt avgöra vilket poängomfattningskrav 

en given individ ska prövas mot. Vi har därför inte tillämpat något krav 

på poängomfattning för att ingå i rekryteringsbasen. För att uppnå 

grundläggande behörighet har det även funnits krav på betyg (IG-MVG) 

i projektarbete/specialarbete (innan 2010) samt ett godkänt 

gymnasiearbete/komvuxarbete (2010 och senare). Vi bedömer att 

gruppen som kan exkluderas enbart för att de saknar betyg i 

projektarbetet/specialarbetet är liten och har inte tillämpat några krav om 
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sådana kurser. Det betyder samtidigt att vi har en viss övertäckning 

bestående av individer som saknar betyg och/eller har underkänt i 

projektarbetet/specialarbetet.  

Särskild behörighet 

De rekryteringsbaser som vi tar fram baseras på Universitets- och 

högskolerådets (UHR) och dessförinnan Högskoleverkets (HSV) 

föreskrifter om områdesbehörigheter och standardbehörigheter (dessa 

framgår av tabell 1 i bilaga 2). Lärosätena kan göra avsteg från 

föreskrifterna men om behörighetskraven höjs krävs ett yttrande från 

UHR. Lärosätena kan dock fritt sänka kraven, vilket också var vanligt 

under 00-talet då rekryteringsbasen var särskilt liten. Under denna period 

kommer våra skattade rekryteringsbaser ha en något mer omfattande 

undertäckning, som består av personer som kan påbörja en 

ingenjörsutbildning utan att nå upp till kraven i standardbehörigheterna.  

Grupper som inte inkluderas i rekryteringsbaserna 

Med hjälp av de antaganden som presenterats ovan har vi skattat 

rekryteringsbaserna. Det finns då ett antal grupper som varit svåra att 

inkludera genom de register vi har tillgång till men som ingår i de 

faktiska rekryteringsbaserna. Hit räknas ett antal mindre grupper: 

Individer som blivit behöriga genom reell kompetens, individer som 

uppnått grundläggande behörighet genom studier på folkhögskola och 

individer som beviljats dispens från behörighetskraven av lärosätena.  

Utöver dessa grupper finns gruppen som blivit behöriga med utländska 

betyg. Denna grupp kan antas vara större än de ovannämnda grupperna.  

Tester av undertäckning och övertäckning 

För att kontrollera kvaliteten av våra skattade rekryteringsbaser har vi 

formulerat två tester – ett för undertäckning och ett för övertäckning. 

Testet för undertäckning har beräknats som andelen av nybörjarna på 

utbildningen som finns med i rekryteringsbasen. Denna andel ska vara så 

hög som möjligt. Testet för övertäckning har gällt för vissa delgrupper 

där vi undersökt andelen i delgruppen som återfinns som nybörjare på 

ingenjörsutbildningen. Om övertäckning föreligger är denna andel alltså 

mycket låg.  

När vi kontrollerar undertäckningen för hela perioden finns 87,3 procent 

av nybörjarna på civilingenjörsutbildningen med i rekryteringsbasen. 

Motsvarande test för högskoleingenjörsutbildningen är 80,4 procent. Hur 

stor undertäckningen är varierar mellan åren och under ett par år under 

00-talet är undertäckningen särskilt hög. I figur 1 redovisar vi hur det ser 

ut per år under perioden 2001–2023. I figuren har vi inte tagit hänsyn till 

någon tidsbegränsning för när man ska ha ingått i rekryteringsbasen, 

vilket vi gjort i tabell 1 och 2 nedan.  
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Figur 1. Andel av nybörjarna på ingenjörsutbildningarna som också finns i 
rekryteringsbaserna, 2001–2023. 

 

 

Rekrytering inom fem år 

I vissa av analyserna som genomförs i studien gör vi antagandet att det 

bara är en mindre andel som rekryteras till ingenjörsutbildningarna efter 

mer än fem år. I tabell 1 och tabell 2 redovisar vi andelen av nybörjarna 

som inkluderas utan begränsningen om fem år och med begränsningen 

om fem år.  

Kolumnen ”Andel totalt i rekryteringsbasen” är alltså underlaget till 

figur 1 för civilingenjörsutbildningarna. I tabellernas sista kolumn 

redovisar vi avvikelsen mellan dessa vilket alltså är andelen av 

nybörjarna i vår rekryteringsbas som exkluderas när vi begränsar 

populationen till de som inträtt i rekryteringsbasen de senaste fem åren. 

Som framgår av tabellen är denna andel aldrig över 2 procent, vilket vi 

bedömer som lågt. För åren 1998–2000 finns inte fem tidigare år i våra 

data varför andelen som då finns i rekryteringsbasen är lägre. 
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Tabell 1. Nybörjare och rekryteringsbas och andel rekryterade inom fem år, 
civilingenjörsutbildningarna och deras rekryteringsbas 1998–2023. 

Nybörjarår 
Antal 

nybörjare 
Varav i 

rekryteringsbasen 

Varav i 
rekryteringsbasen 

inom 5 år 

Andel totalt i 
rekryteringsbasen 

(%) 

Andel i 
rekryteringsbasen 

inom 5 år (%) Avvikelse 

1998 6 240 4 040 4 030 64,8 64,6 0,1 

1999 6 450 5 060 5 050 78,5 78,3 0,2 

2000 6 710 5 670 5 660 84,6 84,3 0,3 

2001 6 970 6 030 6 010 86,4 86,1 0,3 

2002 6 660 5 740 5 720 86,2 86,0 0,3 

2003 6 660 5 560 5 500 83,6 82,6 1,0 

2004 6 250 5 180 5 070 82,9 81,1 1,8 

2005 6 350 5 110 4 990 80,4 78,5 1,9 

2006 5 520 4 370 4 270 79,1 77,4 1,7 

2007 5 940 4 530 4 450 76,3 75,0 1,3 

2008 6 020 4 530 4 470 75,3 74,3 1,0 

2009 6 810 5 030 4 940 73,8 72,5 1,3 

2010 6 490 5 680 5 610 87,5 86,5 1,1 

2011 6 790 6 210 6 110 91,4 90,0 1,4 

2012 7 040 6 410 6 310 91,1 89,7 1,4 

2013 7 540 6 730 6 630 89,4 88,0 1,4 

2014 7 130 6 430 6 330 90,2 88,8 1,5 

2015 7 070 6 370 6 280 90,1 88,8 1,3 

2016 7 230 6 490 6 390 89,8 88,4 1,4 

2017 7 050 6 410 6 300 90,9 89,4 1,5 

2018 7 300 6 620 6 520 90,7 89,2 1,5 

2019 7 390 6 750 6 640 91,3 89,9 1,4 

2020 8 290 7 660 7 550 92,4 91,1 1,4 

2021 8 220 7 530 7 410 91,6 90,1 1,5 

2022 7 830 7 270 7 170 92,9 91,6 1,3 

2023 7 990 7 440 7 330 93,1 91,7 1,3 

 

Motsvarande tabell för högskoleingenjörsutbildningarna redovisas i 

tabell 2. Avvikelserna mellan fem år och de som totalt finns i 

rekryteringsbasen oavsett år är då större. Det avspeglar det faktum att det 

tar lägre tid mellan uppnådd behörighet och studiestart bland 

högskoleingenjörerna (som också är äldre i genomsnitt). Andelen av 

nybörjarna som finns på högskoleingenjörsutbildningarna är trots det 

relativt hög och alltid över 70 procent. Vi har därför bedömt att fem års 

uppföljningstid har varit rimligt även för 

högskoleingenjörsutbildningarna. Resultaten bör dock tolkas med en 

större försiktighet än för civilingenjörsutbildningarna.  
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Tabell 2. Nybörjare och rekryteringsbas och andel rekryterade inom fem år, 
högskoleingenjörsutbildningarna och deras rekryteringsbas 1998–2023. 

Nybörjarår 
Antal 

nybörjare 
Varav i 

rekryteringsbasen 

Varav i 
rekryteringsbasen 

inom 5 år 

Andel totalt i 
rekryteringsbasen 

(%) 

Andel i 
rekryteringsbasen 

inom 5 år (%) Avvikelse 

1998 7 990 4 750 4 700 59,4 58,8 0,6 

1999 7 690 5 540 5 480 72,0 71,3 0,7 

2000 6 940 5 150 5 110 74,3 73,6 0,6 

2001 6 150 4 570 4 520 74,4 73,5 0,8 

2002 5 220 3 840 3 770 73,6 72,3 1,3 

2003 4 290 3 190 3 110 74,3 72,3 2,0 

2004 3 740 2 870 2 770 76,8 74,0 2,8 

2005 3 640 2 770 2 650 76,2 72,9 3,3 

2006 3 510 2 630 2 480 74,9 70,8 4,1 

2007 3 140 2 470 2 340 78,6 74,6 4,0 

2008 3 250 2 510 2 370 77,3 73,1 4,2 

2009 4 270 3 360 3 150 78,6 73,8 4,8 

2010 4 100 3 410 3 220 83,0 78,4 4,6 

2011 4 210 3 410 3 170 81,1 75,3 5,8 

2012 4 420 3 560 3 300 80,7 74,8 5,9 

2013 4 750 3 870 3 580 81,6 75,5 6,1 

2014 4 780 3 890 3 630 81,4 75,8 5,6 

2015 4 540 3 720 3 430 82,0 75,7 6,3 

2016 4 330 3 620 3 310 83,7 76,4 7,2 

2017 4 270 3 650 3 330 85,4 77,8 7,5 

2018 4 180 3 480 3 210 83,2 76,7 6,5 

2019 3 960 3 340 3 080 84,3 77,9 6,4 

2020 4 500 3 890 3 570 86,4 79,2 7,2 

2021 4 480 3 760 3 470 84,0 77,4 6,6 

2022 4 110 3 470 3 220 84,4 78,5 5,9 

2023 3 990 3 350 3 140 84,0 78,7 5,3 
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Statistiska modeller om övergången till 
ingenjörsutbildningarna 

I det här avsnittet redovisar vi metodval som gjorts i anslutning till 

sambandsanalysen i kapitlet om snedrekryteringen till 

ingenjörsutbildningarna. I analysen har vi specificerat flera 

regressionsmodeller med en beroende variabel som är binär (0 eller 1) 

som anger om individen påbörjat respektive ingenjörsutbildning. 

Modellerna är estimerade med minsta kvadratskattningsmetoden (OLS; 

ordinary least squares), s.k. linjära sannolikhetsmodeller (LPM, linear 

probability models). Vi har också genomfört motsvarande analyser med 

logistisk regression och fått liknande resultat. Valet av LPM motiveras 

av att det tillåter att tolka koefficienterna och att göra jämförelser mellan 

modeller utan omräkningar.22 

För regressionsanalyserna har vi skapat två populationer baserat på 

inflödet till rekryteringsbaserna 2018. Den ena består av inflödet till 

rekryteringsbasen till civilingenjörsutbildningarna, exklusive individer 

där vi har internt bortfall i använda variabler. Den andra populationen 

består av högskoleingenjörsutbildningarnas inflöde 2018 med samma 

exkluderingar. Populationen för civilingenjörsutbildningarna består av 

17 066 individer, det betyder att vi exkluderat 778 individer från inflödet 

2018 pga. bortfall i vissa variabler. Populationen för 

högskoleingenjörsutbildningarna består av 17 770 individer. Det betyder 

att vi exkluderat 808 individer pga. av bortfall i vissa variabler.  

I tabell 3 redovisar vi resultaten från fyra modeller för 

civilingenjörsutbildningarnas population och där den beroende variabeln 

avser rekryterad till en civilingenjörsutbildning inom fem år (kodad som 

1) eller inte (kodad som 0). I tabell 4 redovisar vi motsvarande resultat 

för högskoleingenjörernas rekryteringsbas 2018. 

  

 

22 Mood, C. (2010) Logistic Regression: Why We Cannot Do What We Think We Can Do, and What 

We Can Do About It. European Sociological Review. Vol 26. Nr. 1 67-82. 
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Tabell 3. Regressionsanalys av civilingenjörsutbildningarnas rekrytering. 

 
Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 

Kön (ref. Man) 
   

   Kvinna  -0,154*** -0,155*** -0,148*** -0,188*** 
 

(0,007) (0,007) (0,008) (0,008) 

Ålder 
 

-0,030*** -0,022*** -0,004* 
  

(0,001) (0,002) (0,002) 

Föräldrarnas utbildningsnivå (ref. Högst gymnasial nivå) 

   Eftergymnasial utbildningsnivå  
 

0,095*** 0,095*** 0,055*** 
  

(0,008) (0,008) (0,008) 

Utländsk/svensk bakgrund (ref. Utländsk bakgrund) 

   Svensk bakgrund  
 

0,086*** 0,087*** 0,032*** 
  

(0,009) (0,009) (0,009) 

Bostadsort vid 18 år (ref. Mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner) 

   Storstäder och storstadsnära kommuner  
 

0,073*** 0,075*** 0,063*** 
  

(0,010) (0,010) (0,010) 

   Större städer och kommuner nära större stad  
 

0,040*** 0,041*** 0,036*** 
  

(0,010) (0,010) (0,010) 

Gymnasialt program (ref. Naturvetenskapsprogrammet) 

   Annat program  
  

-0,060*** -0,055*** 
   

(0,013) (0,012) 

   Teknikprogrammet  
  

0,020* 0,063*** 
   

(0,009) (0,009) 

Jämförelsetal 
   

0,056*** 
    

(0,002) 

Antal Obs. 17 070 17 070 17 070 17 070 

R2 0,024 0,062 0,063 0,121 

R2 Adj. 0,024 0,061 0,063 0,121 

Intercept 0,455*** 0,864*** 0,714*** -0,461*** 

“+” = .1, * = .05, ** = .01, *** = 0.001 
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Tabell 4. Regressionsanalys av högskoleingenjörsutbildningarnas 
rekrytering. 

 
Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 

Kön (ref. Man) 
   

   Kvinna  -0,109*** -0,107*** -0,061*** -0,039*** 
 

(0,005) (0,005) (0,005) (0,005) 

Ålder 
 

0,021*** 0,019*** 0,010*** 
  

(0,002) (0,002) (0,002) 

Föräldrarnas utbildningsnivå (ref. Högst gymnasial nivå) 

   Eftergymnasial utbildningsnivå  
 

-0,070*** -0,058*** -0,035*** 
  

(0,007) (0,007) (0,007) 

Utländsk/svensk bakgrund (ref. Utländsk bakgrund) 

   Svensk bakgrund  
 

-0,057*** -0,080*** -0,049*** 
  

(0,007) (0,007) (0,007) 

Bostadsort vid 18 år (ref. Mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner) 

   Storstäder och storstadsnära kommuner  
 

-0,049*** -0,028*** -0,021** 
  

(0,008) (0,008) (0,007) 

   Större städer och kommuner nära större stad  
 

0,000 0,007 0,010 
  

(0,008) (0,008) (0,008) 

Gymnasialt program (ref. Naturvetenskapsprogrammet) 

   Annat program  
  

0,075*** 0,073*** 
   

(0,011) (0,011) 

   Teknikprogrammet  
  

0,180*** 0,154*** 
   

(0,007) (0,007) 

Jämförelsetal 
   

-0,031*** 
    

(0,001) 

Antal Obs. 17 770 17 770 17 770 17 770 

R2 0,020 0,055 0,092 0,123 

R2 Adj. 0,020 0,055 0,092 0,123 

Intercept 0,213*** -0,087* -0,140*** 0,495*** 

“+” = .1, * = .05, ** = .01, *** = 0.001 
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Bilaga 2. Rekryteringens 

villkor 

Under perioden vi studerar har regelverken runt ingenjörsutbildningarnas 

antagning förändrats. Det rör förändringar av gymnasieskolan, komvux, 

basårsutbildningarna och högskolan. I det här avsnittet sammanfattar vi 

de relevanta förändringar som ägt rum under vår studerade period. 

Sammanfattningen fungerar som en bakgrund som kan förklara de 

resultat som redovisas i rapporten.  

Gymnasieskolans programstruktur 

När vår undersökningsperiod inleds styrs gymnasieskolan av Läroplan 

för de frivilliga skolformerna (Lpf 94). I och med Lpf 94 bestämdes 

också vilka kurser som gavs inom respektive program och således vilka 

elever och hur många elever i gymnasieskolan som automatiskt fick 

behörighet till ingenjörsutbildningarna. År 2000 genomfördes en 

gymnasiereform där programmen förändrades (men med samma 

läroplan). Det innebar bland annat att teknikprogrammet infördes och 

programstrukturerna gjordes om. År 2011 ersattes Lpf 1994 som 

läroplan för gymnasieskolan av läroplan Gy 2011. Förändringen innebar 

att programstrukturen gjordes om igen men också att kurserna gjordes 

om. I samband med detta ändrades också kraven på särskild behörighet 

för att ligga i linje med den nya gymnasieskolan. 

Gymnasieprogram 1998–2000 

De tidigaste individerna i vårt material uppnådde kraven för 

grundläggande behörighet och särskild behörighet 1998. De som gick ut 

gymnasiet 1998 var andra årskullen som gått gymnasieskolan med Lpf 

94. Mellan 1998 och 1999 fanns inte teknikprogrammet (dock fanns en 

försöksverksamhet 1999) och den naturliga vägen till ingenjörs-

utbildningarna var därför att läsa naturvetenskapsprogrammet. För att 

uppnå särskild behörighet krävdes matematik E, kemi A och fysik B. 

Inom det dåvarande naturvetenskapsprogrammet ingick kemi A och 

fysik B, vilket betyder att samtliga elever läste de kurser som krävs inom 

dessa ämnen för att bli behöriga. Inom matematik läste samtliga elever 

matematik D men matematik E kunde bytas ut mot miljövetenskap om 

eleven valde detta. Eleverna valde också gren inom programmet vilket 

dock inte hade någon betydelse för de behörighetsgivande kurserna.  

Gymnasieprogram efter gymnasiereformen 2000 

I samband med gymnasiereformen 2000 (GY2000) förändrades 

programmen i gymnasieskolan men med samma läroplan som tidigare 

(Lpf 94). Med reformen skapades teknikprogrammet med bara en 
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inriktning som dock inte automatiskt gav behörighet till ingenjörsstudier 

på högskolan. Bland de ordinarie kurserna fattades matematik D och 

fysik B för högskoleingenjörsprogram och för att kunna bli antagen på 

ett civilingenjörsprogram saknades också matematik E. Dessa tre kurser 

skulle dock erbjudas eleverna på teknikprogrammet som valbara kurser. 

Naturvetenskapsprogrammet hade tre inriktningar efter GY2000: 

naturvetenskap, matematik och datavetenskap samt miljövetenskap. 

Inriktningen naturvetenskap gav automatiskt behörighet till högskole-

ingenjörsutbildningarna men saknade matematik E som krävdes för 

civilingenjörsutbildningarna. Matematik E fanns dock om valbar kurs. 

Inriktningen matematik och datavetenskap innehöll matematik E vilket 

var tillräckligt för att uppnå kraven i matematik för både högskole- och 

civilingenjörsutbildningarna. Inom den inriktningen saknades dock fysik 

B som krävdes för båda utbildningarna men denna fanns som valbar 

kurs. Den sista inriktningen, miljövetenskap, saknade både matematik E 

och fysik B för att uppnå kraven för civilingenjörsutbildningarna men 

båda dessa fanns som valbara och enbart fysik B krävdes för att uppnå 

behörighetskraven för högskoleingenjörsutbildningarna.  

Under mitten av 00-talet började flera lärosäten att sänka 

behörighetskraven i matematik från standardbehörigheterna som angavs i 

Högskoleverkets föreskrifter. Det innebar att det blev enklare att komma 

in på utbildningarna och att rekryteringsbasen utökades (vilket också 

vara skälet till sänkningen). För lärosätena som gjorde en sådan sänkning 

innebar det att elever som läst naturvetenskapsprogrammet med 

inriktning naturvetenskap automatiskt blev behöriga till 

civilingenjörsutbildningen.  

Gymnasieprogram efter gymnasiereformen 2011 

I och med gymnasiereformen 2011 (Gy 2011) infördes en ny 

gymnasieskola. Reformen innebar att kurser gjordes om och bland annat 

fick nya omfattningar. Programstrukturen för teknikprogrammet och 

naturvetenskapsprogrammet anpassades efter de nya kurserna. I samband 

med detta ändrades också kraven för särskild behörighet (se fördjupning 

i nästa avsnitt). I stort ändrades behörighetskraven till motsvarande kurs i 

den nya gymnasieskolan (exempelvis ändrades kravet på kemi A till 

kemi 1) men för matematiken sänktes kraven på antalet matematikkurser 

från fem kurser till fyra. Det skedde dock mot bakgrund av att de nya 

kurserna i matematik är större. Det totala antalet gymnasiepoäng som 

krävs efter 2011 är det samma som tidigare (400 poäng) men läses nu 

inom fyra kurser istället för fem. De tre första kurserna i matematik 

delades in i olika spår, a-c, vilket gjorde det möjligt för elever att läsa 

kurser i matematik som var anpassade för deras program. 

Det naturvetenskapliga programmet består i den nya gymnasieskolan av 

två inriktningar:  

• Naturvetenskap  
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• Naturvetenskap och samhälle.  

Inriktningen naturvetenskap har sedan 2011 innefattat kurserna som 

krävs för att uppnå kraven för särskild behörighet för 

civilingenjörsutbildningarna. Inriktningen naturvetenskap och samhälle 

saknar fysik 2 och matematik 4 men dessa kan ges som 

fördjupningskurser inom programmet. För att uppnå kraven för 

högskoleingenjörsutbildningarna saknas enbart fysik 2. 

Teknikprogrammet består sedan 2011 av fem inriktningar:  

• Design och produktutveckling 

• Informations- och medieteknik 

• Produktionsteknik 

• Samhällsbyggande och miljö  

• Teknikvetenskap.  

Av dessa innehåller inriktningen teknikvetenskap samtliga kurser som 

krävs för att uppnå kraven på särskild behörighet för 

civilingenjörsutbildningarna. För de övriga inriktningarna saknas fysik 2 

och matematik 4 men dessa kan ges som fördjupningskurser. För 

högskoleingenjörsutbildningarna saknas enbart fysik 2. 

Komvux 

Elever som inte uppnått kraven för grundläggande behörighet eller 

särskild behörighet kan ändå bli behöriga till ingenjörsutbildningar 

genom att komplettera på komvux. Genom studier på komvux finns 

möjlighet att komplettera sin gymnasieutbildning. Elever som 

kompletterar för särskild behörighet läser alltså in de kurser som saknas 

från gymnasieskolan som utgår från samma kursplan. 

Basårsutbildningar 

Elever som inte blivit behöriga till ingenjörsstudier genom 

gymnasieskolan kan bli behöriga genom gymnasiala studier på en 

basårsutbildning eller basårstermin, framför allt s.k. tekniskt basår. En 

basårsutbildning innehåller kurser på gymnasial nivå som motsvarar de 

kurser som krävs för att uppnå särskild behörighet, för tekniskt basår är 

det följaktligen ofta kurser inom fysik, kemi och matematik.  

När basårsutbildningarna infördes motiverades reformen med att fler 

skulle kunna göras behöriga till ingenjörsutbildningarna för att möta 

bristen på utbildad arbetskraft.23 Sedan dess har basårsutbildningarna 

 

23 Sveriges ingenjörer (2021) Att räkna eller räknas bort – Om matematik, behörighet och 

ingenjörer. Stockholm: Sveriges ingenjörer. 
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också använts som ett sätt att bredda rekryteringen till grupper med en 

annan social bakgrund.24  

Basårsutbildningarna ger rätt till en utbildningsplats efter fullgjort basår 

(s.k. garantiplats).25 Garantiplatser ger rätt att vid samma lärosäte bli 

antagen till en av de högskoleutbildningar som utbildningen ger särskild 

behörighet för men i övrigt är det oreglerat vilken garantiplats som 

avses. Det ger lärosätena en viss frihet i vilken typ av garantiplats som 

ska ges.  

Förändrade behörighetskrav 

Kraven för grundläggande och särskild behörighet har också förändrats 

under tiden vi studerar, vilket i sin tur kan påverka rekryteringsbasens 

storlek.  

Den grundläggande behörigheten bestod under början av vår studerade 

period av ett krav på antal poäng. Som regel gällde att eleven skulle ha 

blivit godkänd på 90 procent av sitt program, vilket dock kunde variera i 

omfattning mellan gymnasieskolans olika program och komvux (och 

mellan olika sammansättningar av kurser inom komvux). Utöver kravet 

på antal poäng skulle eleverna också vara godkända i tillräckligt många 

kurser i s.k. kärnämnen (också detta krav kunde variera).  

Från 2010 ersattes kraven på godkända kurser i kärnämnen med 

specifika kurser. Dessa var 2010 svenska A, svenska B eller 

motsvarande kurser i svenska som andraspråk samt engelska A och 

matematik A.  

Året efter trädde Gy 2011 i kraft och kraven på grundläggande 

behörighet blev olika för yrkesprogram respektive högskoleförberedande 

program. För högskoleförberedande program uppnåddes kraven för 

grundläggande behörighet om man tog gymnasieexamen, för vilket det 

krävs: 

• godkänt i svenska 1, svenska 2 och svenska 3 alternativt motsvarande 

kurser i svenska om andraspråk 

• godkänt i engelska 5 och engelska 6 

• godkänt i matematik 1 

• betyg i 2 500 poäng, varav 2 250 godkända 

• godkänt gymnasiearbete. 

För examinerade från yrkesprogram räckte det inte med en examen för 

att uppnå grundläggande behörighet, men kraven var i praktiken samma 

som ovan. Eleven behövde komplettera med engelska 6 och svenska 2–3 

 

24 UKÄ (2022) Universitets och högskolors arbete med att främja och bredda rekrytering till högre 

utbildning – Tematisk utvärdering till högre utbildning. Dnr. 411-00545-19 

KTH & Teknikföretagen (2018) Basår och mångfald – En studie av studenter antagna till 
behörighetsgivande förutbildning på sju lärosäten 2005–2016. KTH & Teknikföretagen. 
25 Se 7 § förordningen (2018:1519) om behörighetsgivande och högskoleintroducerande utbildning. 
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eller motsvarade kurser i svenska som andraspråk. Efter vår 

undersökningsperiod ändrades reglerna igen och elever på yrkesprogram 

blir nu behöriga till högskolestudier om de inte väljer bort kurserna som 

krävs för grundläggande behörighet. 

Kraven för grundläggande behörighet har alltså höjts över tid vid olika 

tillfällen och samtidigt blivit mer specifika om vilka kurser som är 

viktiga för att klara av en högskoleutbildning. 

Den särskilda behörigheten är inte lika styrd som den grundläggande 

behörigheten. Den regleras genom Universitets- och högskolerådets 

(UHR) och tidigare Högskoleverkets (HSV) föreskrifter om 

områdesbehörigheter och tidigare standardbehörigheter. I våra 

avgränsningar av populationen är det dessa vi utgått ifrån. Lärosätena 

kan besluta om att sänka kraven, vilket var relativt vanligt under mitten 

av 00-talet. De kan också höja kraven men för detta krävs att lärosätet 

inhämtar yttrande från UHR och tidigare av HSV.  

Standard- respektive områdesbehörigheterna har varit olika för 

högskoleingenjörs- och civilingenjörsutbildningarna och sammanfattas i 

tabell 1. I samband med Gy 2011 gjordes kurserna i gymnasieskolan om 

både till innehåll och namn men nya kurser hade motsvarigheter i det 

tidigare systemet.26 

Tabell 1. Särskild behörighet för högskoleingenjörsutbildningar och 
civilingenjörsutbildningar, 1998–2023. 

 1998–2011 2011–2023 

Civilingenjörsutbildningarna matematik E, 

kemi A, fysik B 

matematik 4, 

kemi 1, fysik 2 

Högskoleingenjörsutbildningarna matematik D, 

kemi A, fysik B 

matematik 3c, 

kemi 1, fysik 2 

 

Kraven i fysik och kemi har varit samma för 

högskoleingenjörsutbildningarna och civilingenjörsutbildningarna under 

hela vår studieperiod. Kemi 1 motsvaras alltså av kemi A och fysik 2 

motsvaras av fysik B. Kraven i matematik har dock förändrats för senare 

gymnasister som behövde läsa en kurs färre. Poängomfattningen var 

dock densamma. Dessutom innehåller matematik 3c ett annat innehåll än 

de andra matematik 3-kurserna och är mer anpassat för vidare studier 

inom natur och teknikområdet. Även matematik 4 är mer anpassad för 

högskolan än tidigare. I praktiken innebar alltså reformen i många fall att 

nya studenter läst mer matematik än tidigare (50 poäng mer). 

  

 

26 Nya kursers motsvarighet i den tidigare gymnasieskolan regleras av UHR:s föreskrifter.  
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Bolognaprocessen 

2007 genomfördes Bolognaprocessen vilket i Sverige innebar att en ny 

studieordning genomfördes. I den nya studieordningen anpassades 

civilingenjörsutbildningen till Bolognaprocessen och förlängdes med en 

termin så att utbildningen blev fem år lång. 

I samband med Bolognaprocessen blev det också möjligt att tillämpa 

3+2-modeller. Det innebär att studenterna först läser på ett 

civilingenjörsprogram, där de tre första åren avslutas med ett 

självständigt arbete på grundnivå. Därefter läser studenterna två år på 

avancerad nivå som avslutas med ett självständigt arbete på avancerad 

nivå. 



 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska 

högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på 

högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom 

högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 
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